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ABSTRACT

The aim of this paper is to describe invasive plant species, hazard of them and patterns

of the invasion process. Important part of this paper is especially the evaluation

of the methodology and results of mapping of selected invasive plant species in the riverbank

vegetation in the basin of the Ploučnice River. Just an imperceptible part of alien plant species

get successfully to the phase of invasion, when their spread in landscape is very rapid. But

also this small number of them can be the cause of considerably ecologic and economic

damages. These species are able to create large overgrowth during very short time.

The eventuality is the limitation of the native species. Anthropogenic activities are of cardinal

importance at the spread of these species in the landscape. The highest concentration

of invasive plant species is along communications and along water courses. An important

influence on riverbank vegetation is introduced by the disturbance regime of floods. The field

research, which was realised during August and September in the year 2007, took place

in the basin of the Ploučnice River, where 172 km of riverbanks were mapped. The most

principal invasive plants in this area were evaluated Impatiens parviflora, Impatines

glandulifera, Solidago sp. and Reynoutria sp.
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1. ÚVOD

Biologické invaze nepůvodních druhů rostlin a živočichů jsou považovány za jeden

z nejzásadnějších ekologických problémů současné doby na celém světě. Jsou pokládány

za druhou nejčastější příčinu vymírání biologických druhů (po zániku jejich přirozených

stanovišť).

Invazní druhy jsou jen zlomkem všech introdukovaných druhů. Ačkoliv je počet těchto

nebezpečných druhů v poměru k ostatním zavlečeným či domácím nepatrný, škody jimi

způsobené můžou dosahovat obrovských rozměrů jak z ekologického, tak z ekonomického

hlediska. Jedná se především o vytlačování domácích druhů, které může vést až k jejich

vyhubení, a změny charakteru prostředí, které podmiňují změny druhové skladby lokality.

Z ekonomického pohledu dochází ke škodám v podobě ztrát, vyvolaných zarůstáním

zemědělsky či jinak využívaných lokalit. Velmi finančně nákladné jsou zásahy omezující

populace invazních rostlin. Přestože situace na našem území není vzhledem ke světu kritická,

měla by se jí věnovat náležitá pozornost.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je shromáždění poznatků, týkajících se problematiky invazních druhů rostlin,

na základě studia dostupné literatury. Zároveň je cílem práce aplikace používané metodiky

sledování výskytu vybraných neofytů při terénním průzkumu v povodí Ploučnice a základní

vyhodnocení takto získaných dat. Podrobnější analýza těchto výsledků bude provedena

v navazující diplomové práci. Dále je cílem této práce zhodnocení zkreslení výsledků

mapování, dané použitím logaritmické stupnice, oproti výsledkům v absolutních číslech.

1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena do devíti kapitol. V první části je detailně charakterizována problematika

rostlinných invazí, doplněna o možné způsoby šíření rostlin, přičemž je vzhledem k tématu

kladen důraz na vliv antropogenní činnosti. Následuje vysvětlení principu metodiky sledování

invazních druhů rostlin, které je doplněno přehledem sledovaných taxonů s jejich

strukturovaným popisem. Další část práce je věnována podrobné charakteristice zájmového

území. Následující část se zabývá interpretací výsledků terénního mapování. Diskuze

srovnává dosažené výsledky s výsledky mapování v jiných oblastech a následně hodnotí

použitou metodiku mapování.
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2. ROSTLINNÉ INVAZE

2.1 Základní pojmy

Pojmy, zde uvedené a používané v celé práci, jsou převzaty z práce Richardsona et al. (2000)

a jejich české ekvivalenty z práce Pyška a Tichého (2001).

Druhy, které se v určité oblasti vyskytovaly ještě před začátkem neolitu, ale již po posledním

zalednění nebo se do dané oblasti rozšířily přirozenou cestou bez zásahů člověka1 ze své

původní oblasti, jsou nazývány jako druhy původní (native plants). Nepůvodní druhy

rostlin (alien plants)2 se na určitém území (v rámci této práce jde o území České republiky)

vyskytují v důsledku činnosti člověka3. Rozhodnutí, zda je daný druh původní, či nepůvodní,

je často složité. O nepůvodnosti může napovídat výskyt vázaný na antropicky ovlivněná

stanoviště nebo převládající způsob šíření vegetativní cestou. Nejspolehlivějším důkazem jsou

však fosilní nálezy.

Podle období zavlečení jsou rostlinné druhy rozdělovány na archeofyty a neofyty. Archeofyty

(archeophytes) jsou rostliny zavlečené do konce středověku. Příkladem může být kopřiva

žahavá, mák vlčí či koukol polní, zavlečené již v neolitu (Hendrych 1984). Neofyty

(neophytes) označují rostliny, které byly zavlečeny po objevení Ameriky roku 1492, které

vyvolalo rozmach zámořských cest po celém světě, čímž rostl také celosvětový obchod a

dovážení mj. i exotických druhů rostlin.

Nepůvodní druh se do nové oblasti dostává na základě introdukce (introduction) neboli

zavlečení prostřednictvím člověka, díky němuž je překonána hlavní geografická bariéra

(odlišné klimatické pásmo, oceán, vysoké pohoří apod.). K introdukci může dojít záměrně či

nezáměrně. Daří-li se zavlečenému druhu v novém prostředí přežívat, přičemž přísun diaspor

zajišťuje člověk, patří tento druh do kategorie přechodně zavlečených druhů (casual alien

plants)4.

1 Šíření organismů, vyvolané přírodními jevy, je označováno jako migrace.

2 Také zavlečené, introdukované, exotické, adventivní.

3 Rozšířil-li člověk druh ještě před začátkem neolitu (u nás před 7-8 tisíci lety), kdy byl přirozenou součástí

přírody jako ostatní velcí savci, o druh nepůvodní se nejedná.

4 Podle Mlíkovského (2006) nazývány jako aklimatizované druhy.
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Reprodukuje-li se zavlečený druh nezávisle na člověku, stává se druhem naturalizovaným

(naturalized plants)5. Z této skupiny se vyčleňují druhy invazní (invasive plants), schopné

šíření na velké vzdálenosti, pronikání na narušená i přirozená stanoviště a vytlačování

domácích druhů. Jak uvádí Mlíkovský (2006), je potřeba rozlišovat výrazy invazní a

invazivní. Zatímco invazní druh je takový, který se rychle šíří, výraz invazivní označuje druh,

který se rychle šíří a zároveň škodí. Richardson et al. (2000) nazývá takové druhy

jako transformers (měniči podmínek prostředí) a udává jejich 10% podíl v rámci invazních

druhů rostlin. Dále označuje rostlinné druhy, jež negativně působí na zájmy člověka,

jako plevele (weeds). Tyto plevele a stejně působící živočichy souhrnně označuje jako škůdce

(pests). Pojmy škůdce a plevele můžou být používány i pro druhy původní.

Druhy, u kterých již proběhla fáze invaze, areál a početnost jejich populací se nezvětšuje,

nazývá Pyšek et al. (2002) jako druhy postinvazní (post-invasive plants).

Názvosloví uváděné Slavíkovou (1986) se dnes již pro svou komplikovanost nepoužívá. Lze

se s ním však ve starší literatuře setkat, proto je zde pro srovnání také uvedeno:

Hemerofyty - rostliny zavlečeny z jiných zemí úmyslně - pěstované kulturní rostliny (různé

druhy obilí, rajčata, brambory, okrasné či léčivé rostliny).

Xerofyty - rostliny zavlečeny z jiných zemí neúmyslně.

Efemerofyty – přechodně zavlečené druhy.

Epoekofyty – naturalizované druhy.

Neoindigenofyty – invazní druhy.

Přesné určení, zda je daný druh původní, či nepůvodní, zda jde o archeofyt, či neofyt nebo

je-li druh přechodně zavlečený, či naturalizovaný, je často obtížné. U některých druhů je

komplikované přesně určit danou charakteristiku i přes kvalitní znalosti vlastností rostliny,

v jiných případech není dána konkrétní hranice mezi danými pojmy (Mlíkovský,

Stýblo 2006). Richardson et al. (2000) vymezuje fázi invaze, za kritérium exponenciální fáze

invaze považuje hranici rozšíření dále než 100 m za méně než 50 let v případě šíření semeny

nebo vegetativními propagulemi (úlomky kořenů, oddenků, lodyh) a více než 6 m za méně

než 3 roky při vegetativním rozrůstání.

5 Také zdomácnělým nebo etablovaným.
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2.2 Historie oboru biologických invazí

Základy oboru biologických invazí položil britský zoolog a ekolog Charles Elton. Poprvé se

touto problematikou zabýval v článku, který vyšel v roce 1933 v novinách London Times.

V letech 1957 a 1958 připravil rozhlasové pořady s názvem „Balance and Barrier“ a vydal


[…]


indexy. Ve většině případů je vyšší prostý index z hodnot logaritmické stupnice (téměř 60 %

případů). K nulovému rozdílu došlo v 19 % případů, velký podíl na tomto čísle mají segmenty

s nulovým výskytem sledovaných neofytů. Asi v 22 % rozdílů I1 a I2 vykazuje vyšší hodnoty

index z absolutních čísel, jde o případy, kde hodnoty výskytu neofytů jsou vyšší než 5, 50,

resp. 500, jež se využívají při výpočtu indexu z hodnot logaritmické stupnice.

Maximální hodnota rozdílu, kde I1 je vyšší než I2, je 0,3. Naopak I2 převyšuje I1 nejvíce o 0,7.

Tyto zde extrémní hodnoty jsou dány velmi vysokými, resp. nízkými hodnotami výskytu

v absolutním čísle v daném intervalu, které se maximálně liší od středů těchto intervalů,

používaných pro logaritmickou stupnici. Vzhledem ke způsobu výpočtu prostého indexu

zatížení funkcí logaritmus nelze dospět k vyššímu rozdílu než 0,7. Hodnoty I2 se pohybují

v rozmezí 0 – 12,22, tudíž odchylka 0,7 není dostatečně významná, aby mohla zpochybnit

metodiku určování indexu zatížení I2.

Z grafu č. 10 je dobře patrné, že převážná většina rozdílů I1 a I2 je menších než 0,5. Pouze

17 % rozdílů je větších než 0,51, ale zároveň menších než 0,7. Z tabulky č. 14 je zřejmé, že

podíl zanedbatelných rozdílů do 0,2 tvoří více jak polovinu výpočtů. Průměrná hodnota

rozdílu I1 a I2 je 0,24. Na základě těchto hodnot lze konstatovat, že se nejedná o významné

rozdíly, jež by obecně používanou metodiku mapování mohly znehodnotit. Po srovnání obou

indexů vyplývá, že obecně používaná metodika mapování je vyhovující, výsledky příliš

nezkresluje. Lze ocenit její jednoduchost při terénním mapování a zároveň vysokou

vypovídací hodnotu při zpracování výsledků.
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Graf č. 10: Histogram zastoupení hodnot rozdílu I1 a I2 (zaokrouhleno na jedno desetinné

místo)

Zdroj: data z vlastního terénního mapování

Tab. č. 13: Porovnání indexů I1 a I2 Tab. č. 14: Rozdíly indexů I1 a I2

vzhledem k počtu segmentů vzhledem k počtu segmentů

Zdroj: data z vlastního terénního mapování Zdroj: data z vlastního terénního mapování

indexy počet / podíl segmentů

I1 > I2 75 21,80%

I1 = I2 65 18,90%

I1 < I2 204 59,30%

celkem 344 100,00%

rozdíl I1 a I2 počet / podíl segmentů

0,0 - 0,2 199 57,85%

0,3 - 0,4 71 20,64%

0,5 - 0,7 74 21,51%

celkem 344 100,00%
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9. ZÁVĚR

Terénní mapování invazních taxonů rostlin proběhlo v srpnu a září 2007, zmapováno bylo

172 km břehové vegetace na vybraných vodních tocích v povodí Ploučnice.

Sledováno bylo 20 taxonů rostlin. Nejvíce rozšířeným druhem byla vyhodnocena netýkavka

malokvětá, která se vyskytovala v 71 % segmentů. Dále byly významně zastoupeny

netýkavka žláznatá, zlatobýl a křídlatka. Zaznamenány naopak nebyly: bolševník velkolepý,

borovice vejmutovka, javor jasanolistý, kustovnice cizí, pajasan žláznatý, třapatka dřípatá a

vlčí bob mnoholistý. Na 15 % segmentů nebyl zaznamenán žádný ze sledovaných taxonů

rostlin.

Jako nejvíce invazními rostlinami zatížené toky byly vyhodnoceny Ploučnice, Sporka,

Svitavka a Bystrá. Naopak nejnižší zatížení bylo sledováno na Hamerském a Rousínovském

potoce.

Prostý index zatížení invazními druhy rostlin pro celou sledovanou oblast v povodí Ploučnice

je 3,56. Hodnota pro dosud sledované vodní toky v celé České republice je 3,9. Povodí

Ploučnice lze tedy hodnotit jako průměrně zatížené, přičemž hodnoty indexu zatížení se zde

pohybují v rozmezí od 0,00 do 12,22.

Na základě vyhodnocení výsledků terénního průzkumu lze potvrdit předpoklad nejnižší

zatíženosti invazními rostlinami u vodních toků v lesním prostředí. Bývají zcela nezatíženy,

popř. zasaženy pouze netýkavkou malokvětou, v některých případech však jejími značně

rozsáhlými populacemi. Naopak předpoklad vysoké zatíženosti měst se nepotvrdil zcela, což

je způsobeno různou mírou péče o břehové porosty v jednotlivých městech. Zvýšené

koncentrace sledovaných druhů ve městech či za městy lze sledovat především v místech

neudržovaných břehů. Důležitým faktorem, jenž ovlivňuje výskyt jednotlivých neofytů, se

ukázalo pěstování některých druhů v zahradách na březích vodních toků, odkud dané neofyty

snadno zplaňují. Jednoznačný vliv byl pozorován u škumpy orobincové a loubince.

Používaná metodika mapování využívá pro zaznamenání počtu jedinců invazních taxonů

rostlin poměrně široké intervaly. Prostý index zatížení invazními rostlinami byl vypočten

z počtu jedinců jednotlivých druhů, které byly odhadovány v absolutním čísle při terénním

mapování, a zároveň způsobem, který je používán při dané metodice. Průměrný rozdíl těchto

hodnot je pouze 0,24. Ačkoliv jsou intervaly, jež používá daná metodika, široké, výsledky

nejsou významně zkresleny, a proto lze danou metodiku hodnotit jako vhodnou.
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