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Oponentslý posudek bakalářské práce Venduly Šenové:

Sledování výskytu invazních druhů rostlin v břehové vegetaci vodních toků v povodí
P]oučnice

Bakalářská práce Venduly Šenové se věnuje významnému a aktuálnímu tématu -
výskytu invazních druhů rostlin v břehové vegetaci vodních toků. Práce si klade za cíl rešerši
o biologických invazích, aplikaci metodiky MUTON v povodí Ploučnice a zhodnocení
vhodnosti použití logaritmické stupnice při sčítání rostlin.

Práce má 112 stran a je členěna do 11 kapitol (včetně Použité literatury a Příloh). Její
kvalitě jsou na škodu formální nedostatky -rozsahem zásadně přesahuje doporučený počet
stran, není dodržena stanovená normostrana ani základní struktua práce (členění na kapitoly).
Citelná je absence řádné korektury textu. Jinak kvalitnímu grafickému zpracování obrázků se
vymyká mapa na straně 74 (Obr.č.34), ve které je chybná legenda a nevhodně zvolené barvy a
mapa na straně 81 (Obr.č.40), která není čitelná.

V úvodu autorka stručně popisuje téma práce, její strukturu a definuje cíle. Chybí
formulace vstupní hypotézy, která je uvedena až v kapitole 6.10 Wz.v #cÍ i;);§b;/ J.nvcrz#z'cÁ
ro§f/Í.# (str.81 ).

Druhá a třetí kapitola se věnuje rešerši problematiky. Ke kapitole 2 Ros//z.#Jte' z.7"czze
mám následuj ící připomínky:
• Na straně 13 chybí citace zmíněné knihy 87.o/ogJ.ccz/ J#vc7sz.o77s
` rmae:r.=eě_2áí sd,:pů#'č"ujž grš:t"s;„5oe:;:::::,c#;e#od"ů„,n#,,,:;#Áárso,#`;Cv:.s-#.uží:

v,

Úmlwa o ochraně evropských planě rostoucích rostlin, volně žijících živočichů a
přírodních stanovišť, rr[ísto Směrnice komise EU o ochraně přírodních stanovišť a divoké
flóry a f;auny poiiž:ft Směrnice o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a
plcmě rostoucích rostlin; rr[ísto Dohoda o evropské krajině použft Evropská úmluva o
#cr/.í.#e'. Chybí řádné citace úmluv. Na autorku mám otázku -kde je v Evropské úmluvě o
krajině zmínka o invazích?

• Na straně 22 autorka tvrdí, Že včesku není problematika invazních druhů právně
upravena, ale návazně si odporuje částečným výčtem zákonů, ve kterých je o invazích
zrnír)ka„ Vhoďrué by bylo uNést 1 Strategii ochrany biologické rozmanitosti České
repc/Ó/J.b;, která se invazemi zaobírá.

• V jinak široce pojmuté rešerši chybí infomace o pouŽívaných metodách a stavu výzkumu
biologických invazí u nás a v zahraničí, což by, dle mého názoru, měla být stěžejní část
této kapitoly. (Vyjmenovány pouze dva mezinárodní projekty na straně 13 a bez bližšího
vysvětlení zmíněny predikční modely na straně 16). Naopak kapitola 3 šz'ře#z' ro§//z.# je
zbytečně podrobná.

V kapitole 4 Aýeíodz.kt7 mapovcí#z' se nevěnuji hodnocení metodiky samotné, protože tu
autorka pouze převzala a navíc její nedostatky a nejasnosti jsou dostatečně známy. Zde jen
podotýkám, Že text na straně 31 nesouvisí přímo s metodikou. Vhodnější by bylo zahmout jej
do rešeršní kapitoly 2 Jtos//z.77#e' z.nvcrze. Naopak postrádám zdůvodnění volby mapovaných
vodních toků, což je (nepříliš vhodně) uvedeno až v kapitole 7 7'ýs/eczb; mcípoi;ó#z' (str.82).
Není mi jasný způsob volby mapovaných segmentů. Dle jakých kritérií byly voleny? Pro
přehlednost by zde bylo vhodné zařadit mapu s vyznačením mapovaných segmentů. Chybí
upresnění, kdy mapování proběhlo (uvedeno až v závěru).

V kírp;TLo+e 5 Charakteristika sledovaných taxonů rostlin .]sou poďrobnče
charakterizovány mapované druhy. Oproti metodice MUTON byly zahmuty navíc dva druhy
(škumpa orobincová a štětinatec laločnatý). Chybí vysvětlení, proč právě tyto rostliny. . . ?

Šestá kapitola CÁcr7`cJkíer7.§/z.kď povoc7z' P/o#c'#z.ce obsahuje nadbytečně obsáhlý popis
zájmového území. Pro příště doporučuji soustředit se pouze na charakteristiky relevantní
k tématu práce.

Kapitolu 7 7'J;s/eczb; mczpovóJ?J' považuji za poměmě zdařilou. Oceňuji především
popis výskytu sledovaných druhů vztažený do souvislosti se vlastnostmi území, z čehož je
patmá pečlivost při teréním mapování. K této kapitole mám následující připomínky:
• Nepřehledně působí odlišné členění toků na straně 82 a 90. Nejprve jsou rozděleny podle

toho, zda se vyskytují „převážně v lesním prostředí", či „převážně v intravilánu či poblíž
komunikací" později podle okolního land use na úseky v „intravilánu obce", „lese",
„území se zemědělskou činností" a „zarostlé území v kontaktu s železnicí či silnicí". Za
vhodnější považuji použít členění jednotné. Rozpor se vyskytuje v případě úseku v dolním
toku Dolského potoka, který je nejprve zařazen jako lesní, později jako zemědělský.

• Autorka při hodnocení používá průměmé hodnoty sledovaných ukazatelů (počet taxonů,
počet jedinců, prostý index zatížení), přičemž není prokázána vhodnost aplikace průměru,
který je citlivý na odlehlá pozorování. Bylo by záhodno doplnit např.krabicový diagram.

• U obr.č.46 a grafu č.7 by měla být legenda volena jednotně. Popis u grafů č.7 a 8. není
vhodně fomulován.

V osmé kapitole věnující se diskuzi autorka srovnává své výsledky sjinými autory.
Přičemž v druhém odstavci na straně 99 chybí zdůraznění, Že zmíněná mapování proběhla
podle shodné metodiky (MUTON).

V diskuzi je zařazeno i zhodnocení vhodnosti použití logaritmické stupnice při sčítání
rostlin, což patří mezi cíle práce. Autorka usuzuje na vhodnost metodiky dle porovnání
rozdílných hodnot indexu zatížení spočteného podle počtu jedinců určeného logaritmickou
stupnicí a odhadnutým počtem. Byla ověřována odchylka těchto odhadů od skutečného
počtu? Takto jsou výsledky diskutabilní.

Přes výše uvedené nedostatky autorka prokázala seznámení se s tematickou odbomou
literatuou, samostatnost při mapování v terénu i při následném zpracování dat v prosředí GIS
a schopnost interpretace dosažených výsledků. Proto doporučuji práci k obhajobě.

Praha 12.6. 2008 Kateřina Jačková